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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Natália Birknerová

Školitel: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název diplomové práce: Zmeny v metylácií DNA u orofaryngeáneho karcinómu

Orofaryngeálny karcinóm sa radí medzi karcinómy hlavy a krku, ktoré sú siedmym najčastej-

ším malígnym ochorením v celosvetovom meradle. Prevažná väčšina (viac ako 90%) sú karcinómy

skvamóznych buniek. Orofaryngeálny karcinóm zahŕňa nádory jazyka, mandlí, mäkkého podnebia

a hltanu. Okrem tradičných rizikových faktorov, ľudský papillomavírus bol identifikovaný ako

ďalší rizikový faktor pre vývoj týchto nádorov.

Epigenetické zmeny sú dedičné zmeny v génovej expresii, pri ktorých nedochádza k zmenám

sekvencie DNA a môžu prispievať ku karcinogenéze. Zahrňujú DNA metyláciu, modifikáciu his-

tónov a post-transkripčnú génovú reguláciu pomocou mikroRNA.

Cieľom tejto štúdie bolo preskúmať hladiny metylácie vybraných tumor supresorových génov

u spinocelulárneho karcinómu orofaryngeálnych buniek (OPSCC) v porovnaní s nenádorovým kon-

trolnými vzorkami. Hladiny metylácie DNA vybraných tumor supresorových génov boli analyzo-

vané metylačne špecifickou multiplexnou amplifikáciou sond závislej od ligácie (MS-MLPA) v

nádorových vzorkách, v ich prislúchajúcich metastázach, v nemetastázujúcich nádorových vzor-

kách a v kontrolných vzorkách (nenádorové mandle). Pomocou 15% medznej hodnoty pre metylá-

ciu sme pozorovali štatisticky významne vyššiu metyláciu v génoch PAX5, CADM1, WT1 (P <0.01)

a RARβ, PAX6 (P <0.05) u pacientov s orofaryngeálnym karcinómom v porovnaní s kontrolnou

skupinou.

Na základe výsledkov z MS-MLPA a publikácií zameraných na hypermetyláciu niektorých

promótorových oblastí spojených s HPV infekciou pri rakovine krčka maternice, sme zvolili

analýzu génu CADM1 pomocou metylačne špecifickej analýzy topenia s vysokým rozlíšením (MS-

HRM). Bolo zistené, že metylácia CADM1 v OPSCC je zvýšená prítomnosťou HPV infekcie, čo

zodpovedá metylácii génu CADM1 v karcinóme krčka maternice. Hladiny metylácie génu CADM1

pravdepodobne neboli ovplyvnené metastatickým procesom, pretože naše výsledky ukazujú, že

zodpovedajúce metastázy majú rovnaký metylačný status ako ich primárne nádory. Všetky

kontrolné vzorky boli nemetylované, čo platí aj pre všetky HPV-negatívne nádorové vzorky.

Zistenia tejto štúdie ukazujú sľubných kandidátov na prognostické biomarkery OPSCC a môžu

mať dôsledky pre budúce individualizované terapie založené na epigenetických zmenách.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Natália Birknerová

Supervisor: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: DNA methylation changes in oropharyngeal cancer

Oropharyngeal carcinoma (OPC) is a type of head and neck cancer (HNC) that represents the

seventh most common malignancy worldwide. The vast majority (more than 90%) of cases are

squamous cell carcinomas (SCC). OPC develops in the tissue of the tongue, tonsils, soft palate, and

pharynx. In addition to traditional risk factors, human papillomavirus (HPV) has been identified as

an additional independent risk factor for the development of these tumors.

Epigenetic alterations refer to heritable changes in gene expression that occur without changes

in the underlying DNA sequence and can contribute to carcinogenesis. They include DNA methyl-

ation, histone modification and non-coding RNAs effecting gene expression.

This study aimed to investigate methylation levels of selected tumor-suppressor genes in oro-

pharyngeal squamous cell carcinoma (OPSCC) in comparison to normal oropharyngeal tissue.

DNA methylation levels of selected tumor-suppressor genes were analyzed using Methylation-Spe-

cific Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification (MS-MLPA) in metastatic tumor samples,

corresponding metastases samples, non-metastatic tumor samples and control tissue samples (non-

cancerous palatine tonsils). Using a 15% cut-off for methylation we observed statistically signifi-

cant higher methylation in the PAX5, CADM1, WT1 (P<0.01) and RARβ, PAX6 (P<0.05) genes of

patients with OPC compared with the control group.

Based on results from MS-MLPA and literary review focused on hypermethylation of some

promoter regions associated with HPV in cancer of the cervix, we chose analysis of CADM1 gene

using methylation-specific high-resolution melting analysis (MS-HRM). CADM1 methylation in

OPSCC is increased by the presence of HPV infection, which is corresponding to methylation of

the CADM1 gene in the cervix carcinoma. Based on our results it seems that CADM1 gene methyl-

ation levels are probably not influenced by the metastatic process, because methylation levels of

corresponding metastases have the same methylation status as their primary tumors. All control

samples were unmethylated which also applies to all HPV negative cancer samples.

The findings of this study show promising candidates for prognostic OPSCC biomarkers and

may have implications for future individualized therapies based on epigenetic changes.
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1 INTRODUCTION

1.1 Head and Neck Cancer

Head and neck cancers constitute the seventh most common malignant tumors worldwide

(the fifth most common in men and the 12th most common in women) affecting approximately

888,000 patients and causing almost 350,000 cancer deaths annually (Bray et al. 2018). The

vast majority (more than 90%) of cases are histologically designated as squamous cell

carcinomas (SCCs). The term head and neck cancer is used to describe all carcinomas arising

from the epithelium lining the sinonasal tract, oral cavity, pharynx, and larynx and showing

microscopic evidence of squamous differentiation (Figure 1.) (Pai and Westra 2009, National

Cancer Institute 2017).

The most important risk factors for head and neck SCC (HNSCC) are smoking and alcohol

consumption, which seem to have a synergistic effect. Besides these traditional risk factors,

infection with high-risk types of the human papillomavirus (HPV) has been identified as a third

major risk factor for HNSCC, mainly in the oropharynx (Leemans, Braakhuis and Brakenhoff

2011), and especially in young, non-smoking patients in developed countries (Young et al.

2015). This discovery led to an increase in research focusing on the biological principles,

overlap, and differences between HPV- and non-HPV related HNSCCs (Leemans et al. 2011).

Figure 1. Head and neck cancer regions, adopted from (Winslow 2012)
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1.1.1 Oropharyngeal cancer

Anatomically, the oropharynx is a part of the pharynx and it is located posterior to the oral

cavity and superior to the upper margin of the epiglottis (Figure 2.). It is bounded

posterolaterally by the muscular pharyngeal wall and anteriorly by the upper part of the

posterior one-third of the tongue, which contains the lingual tonsils. The lateral walls of the

oropharynx are composed of the tonsillar fossa with the palatine tonsils (Tshering Vogel,

Zbaeren and Thoeny 2010). The most commonly occurring malignant tumor in the oropharynx

is squamous cell carcinoma (Trotta et al. 2011). According to International Classification of

Diseases 10th version (2016), oropharyngeal squamous cell carcinoma (OPSCC) refers to all

carcinomas of the following codes: C01, C02.4, C05.1, C05.2, C05.8, C09.0, C09.1, C09.8,

C09.9, C10.0, C10.2, C10.3, C10.8, and C10.9. The incidence rates of OPSCC are increasing

mainly in the base of the tongue region and tonsils that are associated with HPV infection

(Boscolo-Rizzo et al. 2013).

Figure 2. The anatomical location of oropharynx, adopted from (Winslow 2016)

1.1.1.1 Epidemiology

Worldwide, approximately 300,000 new cases of oral cancers are diagnosed annually, of

which in 140,000 cases are oropharyngeal cancers. OPSCC occurs more frequently in men than

in women with a better survival among women (Saba et al. 2011, de Souza et al. 2012)(Figure
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3.). The predominance of men over women in OPSCC could be partly interpreted by men en-

gaging more often in high-risk behaviors such as smoking, heavy alcohol use, oral sex, and

having a higher number of sex partners than women. Also, Chaturvedi et al. (2018) have shown,

that HPV vaccination has a low effect on population of men due to low HPV vaccine uptake

compared to women

Figure 3. Estimated incidence in both sexes of oropharyngeal cancer worldwide

(GLOBOCAN, 2018).

High-income regions such as North America and northern Europe are characterized by


[…]


lymph nodes (N1-N3) (P<0.05), and in patients with vascular invasion 28/35 (P<0.01).

Ribeiro et al. (2016) using MS-MLPA showed methylation of WT1 in 69/93 OPSCCs.

Conversely, methylation levels of control samples were <20%, which did not correlate with our

results. This may be due to using a different MS-MLPA kit, which means we analyzed different
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specific CpG sites. According Ribeiro et al. (2016) WT1 gene promoter methylation was asso-

ciated with T1 and T2. Our data showed a higher methylation level in stage T1 (60%) and T2

(64%) of the tumor.

Oji et al. (2003) suggested that WT1 could serve as a prognostic factor in tumors, as they

found that a high WT1 expression significantly correlated with a poor tumor differentiation

and, consequently, an advanced tumor stage. They observed overexpression of the WT1 gene

in 42 of 56 (75%) cases of examined HNSCC. Whereas in our group of patients there were only

a few cases of advanced stages of the tumor; it is not possible to evaluate.

5.4 RARβ gene

Human retinoic receptor beta (RARβ) gene, a member of the thyroid-steroid hormone re-

ceptor superfamily of nuclear transcriptional regulators, is located on chromosome 3p24.2. This

receptor is localized in the cytoplasm and in subnuclear compartments. It binds retinoic acid, a

biologically active form of vitamin A that mediates cell signaling in embryonic morphogenesis,

cell growth, and differentiation. It is assumed, that this protein limits growth of many cell types

by regulating gene expression (NCBI 2020). The gene was first identified in hepatocellular

carcinoma, and the deregulation of this gene has also been detected in uterine cervical carci-

noma (Rotondo et al. 2015).

Lotan (1996) confirmed, that retinoid acid suppresses carcinogenesis and inhibits the

growth of human HNSCC, so a loss of retinoids and their receptors has been associated with

malignant progression in HNSCC (McGregor et al. 2002)

In our study, 15/51 (29.4%) oropharyngeal carcinoma samples were methylated at the ob-

served CpG site of the RARβ promotor, while all control non-malignant samples were un-

methylated (P<0.05). The methylation level of RARβ in metastases was 4/32 (12.5%) and cor-

related with the primary tumor. Maruya et al. (2004) identified methylation of RARβ in 15/32

(46.9%) samples of primary oral malignant diseases. With the exception of one pair of primary

and metastatic cell lines, the methylation pattern in the cell lines was similar. Conversely, his-

tologically normal mucosa showed a 50% level of methylation.

In Youssef et al. (2004) study, promoter methylation status of RARβ gene in HNSCCs was

detected in 18/27 (66.7%) tumor samples and in 6/22 (23.3%) normal tissue.

In our study, the RARβ gene was significantly methylated in patients who consume alcohol

(P<0.02). There was no other statistically significant correlation between methylation status

and clinicopathological characteristics of oropharyngeal cancer patients.
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5.5 PAX6 gene

Paired-box 6 (PAX6), located on chromosome 11p13, encodes a transcription factor that

is involved in various developmental processes of the eye and central nervous system (Simpson

and Price 2002). PAX6 is an important transcription factor during embryogenesis and a stem

cell factor (Osumi et al. 2008) and may play an important role in tumorigenesis. It was found,

in human cancer, the expression and biological role of PAX6 varies depending on types of can-

cer. PAX6 is downregulated in tumors compared to normal tissues and acts as a tumor suppres-

sor gene in glioblastoma (Mayes et al. 2006) and prostate cancer (Shyr et al. 2010), whereas it

is overexpressed and acts as an oncogene that facilitates cell growth and suppresses terminal

differentiation in pancreatic cancer (Mascarenhas et al. 2009).

To date, no data has been found to address the aberrant methylation of the PAX6 gene in

oropharyngeal carcinoma. Our data showed significantly higher methylation in the PAX6 gene

(P<0.05) in samples of patients with oropharyngeal carcinoma compared with control group.

We also examined the correlation between methylation status and clinicopathological data. Sig-

nificantly lower methylation of the PAX6 gene was associated with tumor localization in tonsils

(P<0.05). The significantly lower methylation levels of PAX6 was also in the T1 size of the

tumor (tumor is 2 cm or smaller) (P<0.05). In T3-T4 a higher level of methylation was found,

but due to the small observed group, we cannot draw a conclusion. Since there was no methyl-

ation in the control samples, hypermethylation could serve as a potential biomarker, but further

studies are needed to understand the role of the PAX6 gene in the pathogenesis of OPSCC.
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6 CONCLUSIONS

Oropharyngeal squamous cell carcinoma is frequently occurring malignancy with hetero-

geneous clinical behavior. Based on the lack of specific early diagnostic and prognostic bi-

omarkers, the aim of my master´s thesis was to examine the methylation levels of select tumor

suppressor genes in oropharyngeal cancer.

Firstly, the selected methods, MS-MLPA and MS-HRM, which are useful for methylation

analysis of low quality DNA isolated from paraffin blocks, were successfully optimized.

Our data showed statistically significant changes in the frequency of methylation of ob-

served CpG sites in the PAX5, CADM1, WT1, RARβ and PAX6 genes in oropharyngeal tumor

samples by comparison with control tissue.

In the PAX5, PAX6, and CADM1 genes, there was no case of methylation in the control

samples. The CADM1 gene was significantly differentially methylated in HPV-positive and

HPV-negative OPSCC (P<0.01) and RARβ, PAX5, PAX6, and WT1 genes frequently methyl-

ated in all tumors regardless their HPV status.

The frequency of methylation of selected tumor-suppressor genes even significantly cor-

related with clinicopathological characteristics such as tumor localization, stage, tumor size,

HPV status, alcohol consumption and, vascular invasion. Significance of the association be-

tween clinicopathological data and promoter methylation of selected genes may be in the future

used in the screening of the oropharyngeal cancer, early detection, prognosis, approach to ther-

apy, and individualization of treatment.
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