**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Natálie Birknerová**

Vedoucí práce: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Rok zadání: 18/19

Konzultant: Mgr. Marcela Chmelařová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

DNA methylation changes in oropharyngeal carcinoma

Hodnocení experimentální práce:

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: velmi dobrá
- d) Iniciativa a píle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

U diplomantky jsem byla pouze formální vedoucí práce, potom co mě oslovila s vlastním tématem vypracovávaným ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Tamní konzultantkou jí byla Mgr. Marcela Chmelařová, Ph.D., kterou jsem požádala o vyjádření se k práci Natalie.

"Natálie Birknerová vypracovala na našem pracovišti diplomovou práci na téma DNA methylation changes in oropharyngeal carcinoma.

K řešení zadané problematiky přistoupila aktivně a zodpovědně. V rámci metodických postupů si samostatně osvojila zásady práce v molekulárně-biologické laboratoři. Je schopná provádět základní molekulárně-biologické postupy počínaje izolací NK, PCR amplifikací a následně detekční techniky typu gelové elektroforézy. Mimo to úspěšně zvládá pokročilé metody využívané k analýze epigenetických změn (modifikace DNA, MS-MLPA, fragmentační analýza pomocí kapilární elektroforézy, MS-HRM.)

Diplomantka dobře zvládla práci s vědeckou literaturou a její aplikaci na zkoumanou problematiku. Teoretická literární rešerše je kvalitní, rozsahově odpovídající a vychází z nejnovějších prací a poznatků v daném oboru. Citované literární prameny jsou bohaté, recentní

a citace jsou formálně správné. Výsledky jsou prezentovány jasně a přehlednou formou. Navíc velice oceňuji sepsání diplomové práce v anglickém jazyce.

V rámci diplomové práce byly splněny všechny úkoly požadované v zadání práce.

Celkově hodnotím působení Natálie Birknerové na našem pracovišti velice příznivě, a proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím známkou výborně."

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 3.6.2020

.....

podpis